
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1299 del 24/10/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO  REGIONALE:  SETTORE 

MONTAGNA OVEST  -  ANNO  2020  -  APPROVAZIONE  DEL CONTO  FINALE,  DEL  CERTIFICATO  DI 

REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO, SVINCOLO CAUZIONE E PRESA D'ATTO 

SAL STRAORDINARIO  PER QUANTIFICAZIONE  MAGGIORI  ONERI  PER AUMENTO  ECCEZIONALE 

PREZZI - EX ART 26 DEL DL 50/2002 - (CUP D23D19000160002 - CIG 85291816D1) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

VISTI:

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31/12/2023, e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012.

VISTO altresì:
la delibera n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 2022 
- 2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022 - 2024 contenente il Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche  2022-2024  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2022,  il  Piano  Triennale  2022  -  2024  del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

Determina n. 1299 del 24/10/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022 - 2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 
Febbraio 2022;

che con Decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 recante “Rendiconto 2021 – Riaccertamento 
Ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  e  conseguenti  variazioni  di  bilancio”  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento Ordinario dei residui al 31/12/2021;

che con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 
2021;

PREMESSO:
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  258/2021  è  stata  dichiarata  efficace  la  proposta  di 
aggiudicazione  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  1627/2020  dei  lavori  denominati 
“RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI 
CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE MONTAGNA OVEST” disposta in favore della 
ditta  ROFFIA S.R.L. con sede legale in Marcaria (MN) Strada Barzelle N. 1 con codice fiscale e 
partita IVA 01411770207, che ha offerto un ribasso del 9,75% per un importo contrattuale di Euro 
252.267,74  (di cui Euro 248.143,49 per lavori ed Euro 4.124,25  per oneri di sicurezza), oltre IVA 
di legge pari ad Euro 55.498,90  e così per complessivi Euro 307.766,64 ;

che il codice CUP è D23D19000160002;
che il codice CIG è: 85291816D1;

che  il  contratto  è  stato  stipulato  in  data  16/03/2021  con Rep.  n.  15223  per  l'importo  di  Euro 
252.267,74  (di cui Euro 248.143,49 per lavori ed Euro 4.124,25  per oneri di sicurezza), oltre IVA 
di legge pari ad Euro 55.498,90  e così per complessivi Euro 307.766,64 ;

che i lavori sono stati consegnati con Verbale di Consegna il 11/05/2021;

che il Direttore dei Lavori è il geom. Antonio Mesti;

VERIFICATO:
che i lavori sono stati ultimati in data 19/09/2022;

che come risulta dal certificato di  regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori,  Geom. 
Antonio Mesti in data 05/10/2022 depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture 
ed allegato in copia al presente atto,  i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e 
sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori è pari a  Euro 
252.244,71, comprensivo di Euro 4.124,25  per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%;

che durante il corso dei lavori è stato emesso il certificato di pagamento n. 1 in acconto pari ad 
Euro 224.491,96 oltre IVA 22%;

che occorre corrispondere all’impresa esecutrice il credito di Euro 27.752,75  oltre all'IVA di legge 

Determina n. 1299 del 24/10/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



22% pari ad Euro  6.105,61  così per complessivi Euro 33.858,36 , quale rata a saldo, come risulta 
dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito la cauzione mediante 
polizza fideiussoria n. 1747843 del 01/03/2021 rilasciata  da ELBA Compagnia di Assicurazioni e 
Riassicurazioni S.p.A - Sede Sociale e Direzione Generale in Via Mecenate, 90 - 20138 Milano - 
C.F./Partita IVA n. 05850710962, dell'importo di Euro 12.613,00;

PRESO ATTO:
che  con  determina  n.  332  del  29/03/2021  è  stato  approvato  il  gruppo  di  lavoro  inerente  la 
realizzazione di  opere  pubbliche  soggetti  all'incentivo  di  cui  all'art.  113 del  D.  Lgs  50/2016 e 
ss.mm.ii. per il presente intervento "RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE MONTAGNA 
OVEST - ANNO 2020" per l'importo complessivo di Euro 5.581,51 di cui Euro 4.465,21 a favore al 
personale dipendente dell’Ente e Euro 1.116,30 per accantonamento fondo del 20%;

che con determina n. 876 del 22/07/2021 è stata liquidata la parte di incentivo (fino alla Fase di  
programmazione, verifica della progettazione ed affidamento ed al 50% per ruolo di responsabile 
unico del procedimento) pari ad Euro 1.652,12 e la restante parte pari ad Euro 2.813,09 verrà 
liquidata successivamente con apposito atto;

che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico si è registrata una economia di Euro 
23,03 IVA esclusa;

PRESO ATTO INOLTRE:
che il Decreto Legge del 17 maggio 2022 n. 50, convertito con la Legge 15 luglio 2022, n. 91 di 
“Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto – Legge 17 maggio 2022, n. 50,  all’art. 26 
stabilisce,  tra  altro,   che:  “Per  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da 
costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti  energetici,  in relazione agli  appalti  pubblici di 
lavori,  ivi  compresi  quelli  affidati  a  contraente  generale,  aggiudicati  sulla  base  di  offerte,  con 
termine finale di  presentazione entro  il  31  dicembre 2021,  lo  stato  di  avanzamento  dei  lavori 
afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la 
responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, 
è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezziari aggiornati ai 
sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I  
maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi 
formulati  in sede di  offerta, sono riconosciuti  dalla stazione appaltante nella misura del 90 per 
cento,  nei  limiti  delle  risorse di  cui  al  quarto e quinto periodo,  nonché di  quelle trasferite  alla 
stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4.
 Il  relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni 
dall’adozione dello stato di avanzamento. 
Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, 
ai sensi dell’articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i  
termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel 
quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già 
assunti,  e  le  eventuali  ulteriori  somme  a  disposizione  della  medesima  stazione  appaltante  e 
stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. 
Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, 
qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le 
somme  disponibili  relative  ad  altri  interventi  ultimati  di  competenza  della  medesima  stazione 
appaltante  e  per  i  quali  siano stati  eseguiti  i  relativi  collaudi  o  emessi  i  certificati  di  regolare 
esecuzione,  nel  rispetto  delle  procedure  contabili  della  spesa  e  nei  limiti  della  residua  spesa 
autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto. 
Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile 

Determina n. 1299 del 24/10/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



unico  del  procedimento  abbia  emesso  il  certificato  di  pagamento,  relativamente  anche  alle 
lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, è 
emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante 
la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di 
appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1°gennaio 2022. In tali 
casi, il pagamento è effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto 
periodo;

Considerato:

che a seguito delle verifiche effettuate sulle lavorazioni eseguite e contabilizzate a far data dal 29 
Agosto 2022 al 19 settembre 2022 il Direttore dei Lavori ha quantificato i maggiori oneri derivanti 
dall’aumento eccezionale del costo dei materiali ai sensi del D.L. n. 50/2022, al netto dei ribassi 
formulati in sede di offerta come riportati nel Sal straordinario di cui comma 1 dell’articolo 26 del 
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 allegato alla presente, corrispondente ad Euro 20.327,22, 
oltre IVA del 22% pari a Euro 4.471,99 per complessivi Euro 24.799,21;

che la variazione di tali prezzi è stata calcolata sulla base dei prezziari regionali BURERT n.115 del 
22/04/2022 e n. 235 del 30/07/2022;

che per le lavorazioni non specificatamente indicate nei prezziari regionali, la quantificazione della 
variazione è stata determinata con analisi prezzi delle singole voci, facendo riferimento ai prezziari 
suddetti;

Dato atto:
che  il  QTE  dell’appalto  in  oggetto  non  presenta  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento 
dell’importo relativo allo stato finale dei lavori sopraddetti e pertanto si provvederà alla verifica da 
parte dell’Amministrazione Provinciale della sussistenza di “somme a disposizione della medesima 
stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché somme 
disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e 
per i quali siano stati eseguiti  i relativi collaudi o emessi i  CRE” e in caso di verifica negativa, 
all’inoltro della richiesta al fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall’art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 34/2022;

che  ai  sensi  del  comma  4  dell’art.  26  del  D.L.  50/2022  importo  straordinario  determinato 
dall’applicazione  dei  prezzari  aggiornati,  al  netto  dei  ribassi  formulati  in  sede  di  offerta,   e 
contabilizzato nel certificato di pagamento nella misura del 90% corrispondente ad € 18.294,50 
oltre IVA del 22% pari a Euro 4.024,79 per complessivi Euro 22.319,29 sarà fatturabile solamente 
a  seguito  del  reperimento  delle  eventuali  ulteriori  risorse  da  parte  della  stazione  appaltante 
secondo le modalità e le tempistiche previste dal suddetto decreto e sopraddette;

Visti
il D.Lgs. n.267/2000; 
il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;
il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di  approvare  il  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON 

Determina n. 1299 del 24/10/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



FINANZIAMENTO  REGIONALE:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  -  ANNO  2020",  redatto  e 
sottoscritto dal Geom. Antonio Mesti, in data 05/10/2022, depositato in originale presso il Servizio 
Viabilità e Infrastrutture e allegato in copia al presente atto, con un importo complessivo dei lavori  
di Euro 252.244,71, comprensivo di Euro 4.124,25  per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% pari ad 
Euro 55.493,84 per un importo complessivo pari ad Euro 307.738,55;

di  liquidare la  rata a saldo alla  ditta  ROFFIA S.R.L.  con sede legale in  Marcaria (MN) Strada 
Barzelle N. 1 con codice fiscale e partita IVA 01411770207, pari a Euro 27.752,75  oltre all'IVA di 
legge 22% pari ad Euro  6.105,61  così per complessivi Euro 33.858,36, quale importo della rata a 
saldo dei lavori in oggetto;

che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico si è registrata una economia di Euro 
23,03 IVA esclusa per complessivi 28,09;

di autorizzare lo svincolo, a favore dell’impresa medesima della cauzione dell'importo pari ad Euro 
12.613,00 mediante polizza fideiussoria n. 1747843 del 01/03/2021 rilasciata da ELBA Compagnia 
di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A - Sede Sociale e Direzione Generale in Via Mecenate, 90 -  
20138 Milano - C.F./Partita IVA n. 05850710962;

di dare atto che la liquidazione del saldo degli incentivi a favore del personale dipendente dell'Ente 
pari ad Euro 2.813,09, avverrà con successivo atto a cura del Dirigente Responsabile ai sensi dei 
regolamenti  Prov.li  vigenti  e  delle  procedure  operative  convenute  tra  gli  Uffici  Provinciali 
competenti;

di confermare che la spesa di  Euro 27.752,75  oltre all'IVA di legge 22% pari ad Euro  6.105,61 
così  per  complessivi  Euro 33.858,36 è  contenuta  all’interno  del  QTE  complessivo  di  Euro 
353.088,09 approvato con Decreto Presidenziale n. 220 del 11/11/2020 a carico del PEG capitolo 
2169000220000  (Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  II  (Spese  in  c/capitale), 
Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture  stradali), 
Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2022  Impegno 515/2022 
(Sub. 469/2022) reiscritta per esigibilità posticipata con D.P. 51 del 28/02/2022 di approvazione del 
Riaccertamento ordinario 2021;

di registrare una minore spesa di Euro 23,03 oltre all'IVA di legge 22% per complessivi Euro 28,09 
all’impegno  515/2022,  subimpegno  469/2022  registrato  al  PEG  capitolo  2169000220000 
(Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  II  (Spese  in  c/capitale),  Missione  10 
(Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture stradali), Codice Bilancio 
U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2022 – 2024, annualità 2022 reiscritto per 
esigibilità posticipata con D.P. 51 del 28/02/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 
2021;

di dare atto che la spesa di Euro 353.088,09 è finanziata con FPV (Fondo Pluriennale Vincolato) 
derivante da parte del contributo regionale di totali €. 826.088,09 assegnato con det. RER 6880/20 
ai sensi della L.R. 3/99 e s.m.i. relativo ad interventi di manutenzione straordinaria delle strade 
provinciali  riferito  all’annualità  2020  e  accertato  al  PEG  Cap.140000141100  (Regione  Emilia 
Romagna contributi per manutenzione straordinaria strade provinciali), Titolo 4 (Entrata c/capitale), 
Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice  Bilancio  E.  4.02.01.01.001  (Contributi  agli 
investimenti da Regioni) del bilancio 2020 parte acc. 442 interamente riscossi;

di prendere atto inoltre:
della quantificazione effettuata dal Direttore Lavori dei maggiori oneri derivanti dall’applicazione dei 
prezzari aggiornati dovuti dall’aumento eccezionale dei prezzi sulle lavorazioni eseguite a far data 
dal 29 Agosto 2022 al 19 settembre 2022 e calcolati al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, 
dell’intervento di “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 

Determina n. 1299 del 24/10/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



2020" corrispondente ad Euro 20.327,22 oltre IVA del 22% pari a Euro 4.471,99 per complessivi 
Euro 24.799,21 come da Sal straordinario redatto ai sensi dell’articolo 26 del decreto-legge 17 
maggio 2022, n. 50 allegato alla presente;

che  il  QTE  dell’appalto  in  oggetto  non  presenta  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento 
dell’importo relativo allo stato finale, dei lavori sopraddetti e pertanto si provvederà alla verifica da 
parte dell’Amministrazione Provinciale della sussistenza di “somme a disposizione della medesima 
stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché somme 
disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e 
per i quali siano stati eseguiti  i relativi collaudi o emessi i  CRE” e in caso di verifica negativa, 
all’inoltro della richiesta al fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall’art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 34/2022;

che  ai  sensi  del  comma  4  dell’art.  26  del  D.L.  50/2022  importo  straordinario  determinato 
dall’applicazione  dei  prezzari  aggiornati,  al  netto  dei  ribassi  formulati  in  sede  di  offerta,   e 
contabilizzato nel certificato di pagamento nella misura del 90%  corrispondente ad € 18.294,50 
oltre IVA del 22% pari a Euro 4.024,79 per complessivi Euro 22.319,29 sarà fatturabile solamente 
a  seguito  del  reperimento  delle  eventuali  ulteriori  risorse  da  parte  della  stazione  appaltante 
secondo le modalità e le tempistiche previste dal suddetto decreto e sopraddette;

di dare atto che:

il  presente  impegno  verrà  comunicato  all'affidatario  come  previsto  dall’articolo  191  del  D.Lgs 
267/2000;

il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente ai 
sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1299 del 24/10/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1299 / 2022 

Proposta n. 3613/2022

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO 
REGIONALE: SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2020 - APPROVAZIONE DEL 
CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE 
RATA A SALDO, SVINCOLO CAUZIONE E PRESA D'ATTO SAL STRAORDINARIO 
PER QUANTIFICAZIONE MAGGIORI ONERI PER AUMENTO ECCEZIONALE PREZZI 
- EX ART 26 DEL DL 50/2002 - (CUP D23D19000160002 - CIG 85291816D1) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - MINORE SPESA IN SEDE DI CRE
Cod.V Livello 2020109012 
 - Var. Impegno n.515/2022 – euro -€28,09 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - MINORE SPESA IN SEDE CRE
Cod.V Livello 2020109012 
 - Var. Sub-Impegno n.469/2022 – euro -€28,09 
----

Parma, lì 28/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


